A non manifestum est quod id fiat propter Adæ con-
 demnationem ? Item et alio modo. Cum dixisset
 « In quo omnes peccaverunt, » ne quis diceret : Et
 quo modo possibile erat peccare cum non esset lex ?
 Nam tu ipse in superioribus dixisti : Ubi non est
 lex, ibi nec transgressio. Quod si non transgressio,
 planum est quod nec peccatum erit. Quomodo ergo
 mors in omnes pertransiit, ἐφ' ᾧ, (hoc est. in
 eo quod vel quia) omnes peccaverunt ? Ne quis
 ergo hoc dicat, præveniens solvit ambiguitatem,
 et ait quod etiam ante legem erat peccatum : nam
 perpetrabatur, quod autem perpetrabatur non
 potest non fuisse, Erat ergo peccatum, sed non
 non adeo omnibus imputabatur. Nullus noverat
 quantum supplicii luat quisque peccator. Porro

B lege ordinante, pœnasque definiente, ac per pœ-
 nam frequentem illas manifestius constituite, et magnitudines peccatorum declarante, omnibus juveni ac seni, mulieri ac viro.

265 Propterea ergo ante legem non eodem
 modo imputabatur peccatum, eo quod non esset
 definita pœna, et quod magnitudo eorum non ex-
 acte cognosceretur, et qui peccantes non sequeba-
 tur e vestigio pœna. Verum quod esset peccatum,
 et quod, licet cum magna tolerantia et longanimitate,
 si tamen manebant in peccatis erantque in-
 curabiles, pœnæ fuerint secutæ pravæ actiones,
 aperte testatur calamitas Sodomitarum¹⁷, et ante
 hanc universale naufragium sive diluvium¹⁸, alia-
 que hujusmodi. Erat itaque peccatum ante legem
 et imputabatur, sed non ita ut post legem. Utrum-
 que ergo bene se habet, ac verum est : et quod
 pertransiit in omnes homines mors, ἐφ' ᾧ (hoc est
 in eo quod vel quia) omnes peccaverunt, et quod
 ubi non est lex, ibi nec transgressio : et solutum
 est quod adversari videbatur, per quod dixerit di-
 vinus Paulus. « Nam usque ad legem peccatum erat
 in mundo, » etc. Præterea : « Sed regnavit mors, »
 hoc est, in æquam et justam potestatem imputata
 est ejus tyrannis, et diuturnitate glorians et nos-
 tris peccatis robur concipiens, « Ab Adam, » inquit,
 qui peccaverat transgressione præcepti per legem
 sibi impositi. Ab Adam igitur mors regnavit, hoc est,
 multa potestate principatum tenuit etiam super eos
 qui non ad similitudinem Adam deliquerant. Quan-
 diu ? « Usque ad Mosen. » Nam qui inter Adam fuerun-
 et Mosen, peccaverunt quidem, at non ad similitudi-
 nem transgressionis Adam. Siquidem definitum ac
 lege positum Dei præceptum transgressus est et de-
 liquit : illi vero peccaverunt quod naturæ sermo-
 nem, qui nullo præceptorum usu instillabatur, in-
 juria affecerint : neque tamen vel hunc manifeste
 inductum transgredientes. Et quidem ad Mosen
 usque ita peccabant, a Mose vero usque ad Christi
 adventum, ad similitudinem transgressionis Adam
 peccabant. Nam leges ordinatas, et a Deo per Mosen
 datas, transgrediendo delinquebant. Dicens autem :
 « Regnavit mors ab Adam usque ad Mosen etiam

¹⁷ Gen. xx, 1 seqq. ¹⁸ Gen. vi, 1 seqq.

in eos qui non ad similitudinem transgressionis Adam deliquerunt, » non eos eximit qui ab eo tempore ad Christum usque peccaverant. Nam quomodo illos eximeret, cum suis transgressionibus similiores facti sint peccato ipsius Adam? Non ergo ipsos eximit a regno ac domino mortis. **266** sed per hoc quod ait, « etiam in eos qui non ad similitudinem Adam deliquerunt » adiectione conjunctionis καί, id est. *etiam*, illos potissimum significavit. Ac ei dixisset: Non in solos eos regnavit mors, qui ad similitudinem Adam deliquerant, verum etiam in eos, qui non ad similitudinem ejus peccaverant. Aut hoc modo dicendum est, ut per hyperbaton intelligamus quod dictum est, « In similitudinem: » et juxta hunc tropum explanemus quod dictum est, « Regnavit mors ab Adam in similitudinem transgressionis Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt. » Ita ergo ordinando, sensum aperire oportet. — Vide autem quam se munit Apostolus: ne in posterum injuria afflicti videamur, quod propter alium moriamur dixit: « Peccatum erat in mundo etsi non imputabatur. » Itaque non propter solum Adam, sed et propter nostrum peccatum morimur.

V, 13, 14. *Peccatum autem non imputatur ubi non est lex. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam super eos qui non deliquerunt ad similitudinem transgressionis Adam, qui est figura futuri.*

Ego arbitror peccatum hic appellari quod fit ex transgressione legis Moysi ac præceptorum quæ in ea sunt: puta quod oporteat circumcidi; quod sabbatum servare: quod hæc edere, ab illis vero abstinere. Cum enim universaliter et ubique peccatum esset, et ex hominum natura cognosceretur, et erat et imputabatur, veluti homicidium, furtum, puerorum corruptio, et similia: horumque testes sunt Cain, Lamech, hi qui erant tempore diluvii, Sodomitæ. Super his namque peccatis etiam naturalis lex posita erat. Creator namque hominem ad esse producens, tum eorum quæ facta sunt, tum illorum quæ sunt æterna, naturalem quamdam indidit cognitionem. Aiunt autem Patrum quidam inter quos est et Gregorius, in hominis creatione mandatum illud Adæ traditum, ne de ligno scientiæ boni et mali ederet, etiam legem fuisse, quæ in universum hæc peccata prohiberet: lignum enim quod scientiam boni et mali efficeret peccatum esse intellexerunt.

« Sed regnavit mors ab Adam. » **267** Debito ordine, sumpta transgressione Adam, Moysen appellat omne vetus instrumentum: sicut ibi: « Si Moysen non audiunt ¹⁹. » Tempus itaque usque ad Christi adventum dicit Moysen. Ait ergo quod usque ad vetus testamentum habebat mors dominum; nunc enim in novo per Christi gratiam dissoluta est ac Dei nostri sanguine eversa. Non peccantes autem dicit eos qui fuerunt ante legem. — Non quod hi qui legem præcesserant non pecca-